
1 

ZZZppprrraaavvvooodddaaajjj    

 

 

 

Vážení spoluobčané, 
Končí nám zimní čas, který již druhý rok byl z hlediska teplot a úhrnu srážek přívětivý. Sluníčko nás 

začíná více a více vytahovat z našich chalup a zvyšuje pracovní aktivitu na dvorcích a zahrádkách. Náš pan 
čáp na komíně, který přinesl jaro loni 22. března se nám o dva dny zpozdil, ale každopádně jaro je tu. 

V průběhu ledna jsme dokončili instalaci bezdrátového rozhlasu. Po obci je nainstalováno 57 
reproduktorů s 26 hlásiči. Rozhlas je napojen na Jednotný záchranný systém a tak se nám přenáší například 
zkouška sirény do rozhlasu. Montáž rozhlasu prováděla firma Mopos Pardubice. Tato akce probíhala v 
rámci dotačního programu “Realizace protipovodňových opatření v obci Tasov”v celkové realizační ceně 
910 846,- Kč. 90 % z této částky činila dotace a 10 % byla vlastní spoluúčast obce. Součástí tohoto projektu 
bylo zhotovení digitálního protipovodňového plánu pro obec Tasov, který je k nahlédnutí na internetových 
stránkách obce. Při této stavbě byl zhotoven srážkoměr umístěný na střeše obecního úřadu a hladinoměr 
na potoku Polomina umístěný v “Bosně”. Srážky a hladinu potoka můžeme sledovat on line na stránkách 
obce v sekci – Důležité odkazy – Hydrologický informační servis. Pokud by se některým občanům zdálo, že v 
některých místech nefunguje tak jak by měl, tak bych chtěl požádat o zprávu, aby jsme to ještě v rámci 
záruky mohli napravit. 

V půlce března se nám rozběhla práce na kanalizaci a čističce odpadních vod. Kanalizaci nám 
zhotovuje firma VHS Bohemia a čističku Ekostavby Brno. Stavba kanalizace začala v obci na třech úsecích. V 
“Potocích”, kde bude umístěna ČOV směrem do obce, na “Bytovkách” a pod “Heřmanskou”. Zatím se na 
stavbě začalo pracovat na třech místech, která se později rozšíří až na pět. Je sestaven předběžný 
harmonogram, kde a kdy budou práce probíhat. Informace jsou k nahlédnutí na vývěsce a na stránkách 
obce v sekci Kanalizace. Do každého domu jsou zhotovující firmou roznášeny dotazníky týkající se umístění 
domovních přípojek. Tyto dotazníky občané postupně odevzdají na obecním úřadu.Pokud by s dotazníkem 
potřeboval někdo poradit a prodiskutovat připojení, tak jim budou stavbyvedoucí maximálně nápomocni. 
Práce na stavbě budou probíhat fázově po krátkých úsecích tak, aby došlo k co nejmenšímu omezení 
dopravní obslužnosti. Před samotnou výstavbou domovních kanalizačních přípojek, která je plánována na 
jaro příštího roku, navštíví každý dům stavbyvedoucí, aby upřesnil uložení kanalizační přípojky. Ukončení 
celé stavby je naplánováno na říjen 2016 s tím, že největší objem prací je plánován na tento rok. Co možná 
největší díl zemních prací potřebujeme zhotovit v tomto roce, aby nám zem ve výkopech co nejdříve 
“sedla” a my se mohli připravit na výstavbu cest. V případě dotazů ohledně kanalizace se prosím obracejte 
na mistry , nebo na obecní úřad. Stavbyvedoucí pan Horňas – tel. 731 118 100, stavbyvedoucí pan Šrámek - 
tel. 733 609 896, starosta – tel.-603 157 458, místostarosta – tel. 604 413 710. Při této příležitosti bych rád 
požádal občany, aby vždy v úsecích, kde se bude v daném okamžiku budovat kanál parkovaly svá auta na 
jiných místech tak, aby umožnily stavební firmě pracovat s co nejmenšími problémy. Čeká nás největší 
stavební akce v obci a to jak z pohledu pracovního tak i finančního. Je to stavba velká a náročná, do 
budoucna však nevyhnutelná,v této době však ještě finančně zvládnutelná, která vyžaduje velkou míru 
pochopení a tolerance. 

Ať jsme zdraví a ať se nám Všem daří 
 

Ing. Pavel Pavlíček, Starosta obce  

oobbccee  TTaassoovv  

SLOVO STAROSTY 

bbřřeezzeenn  22001155  

ččíísslloo  2211  



2                                                                                Zpravodaj obce Tasov 

 

Částečný výpis ze zasedání zastupitelstva obce ze  dne 9.2.2015 

Zastupitelstvo obce schvaluje 

 Dodatek ke smlouvě na výstavbu kanalizace s důvodem prodloužení termínu stavby  

 Příspěvek ve výši 50 % na výrobu hasičského praporu pro 130. výročí založení sboru  

 Výstavbu univerzálního hřiště s rozpočtem do 2,5 mil. Kč 

 Žádost o dotaci na opravu tarasu v parku 

 Příspěvek na autobus na divadelní představení 

 Vstup do dražby na koupi domu č.p. 117 

 Smlouvu na pronájem tábořiště pro Sokol Tasov 

Částečný výpis ze zasedání zastupitelstva obce ze  dne 6.3.2015 

Zastupitelstvo obce schvaluje 

 Žádost o poskytnutí úvěru na výstavbu kanalizace ve výši 12 mil. Kč s dobou splatnosti 12 let 

Částečný výpis ze zasedání zastupitelstva obce ze  dne 25.3.2015 

Zastupitelstvo obce schvaluje 

 Rozpočet obce na rok 2015 

St. 

Několik informací z matriky 
 
Počet obyvatel k 1.1.2014 – 644 obyvatel 
Počet obyvatel k 31.12.2014 – 656 obyvatel 

Počet narozených dětí za rok 2014 – 10 občánků 
Počet úmrtí v roce 2014 – 5 občanů 

Počet přistěhovaných občanů – 15 občanů 
Počet odstěhovaných občanů – 8 občanů 

Počet svateb na OÚ za rok 2014 – 1 svatba 
Počet svateb v kostele za rok 2014 – 5 svateb 

Nejstarší občané  – 86 let –  Ing. Karel Prášek,  
Ing. Stanislav Zezula 

Nejstarší občanka – 96 let – Františka Kundelová 

Počet obyvatel nad 80 let – 25 občanů 
Počet obyvatel dospělých – 528 občanů 
Počet obyvatel do 6 let - 75 občanů 
Počet obyvatel 7-14 let – 42 občanů 
Počet obyvatel 15 – 17 let – 11 občanů 

Průměrný věk obyvatel 39,4375 

St. 

Hospodaření obce Tasov za uplynulý rok 
2014 

 

Celkové příjmy činily  11 276 556,89 Kč. 
Z toho činily: 
daňové příjmy   7 781 147,75 Kč 
nedaňové příjmy  900 138,59 Kč 
kapitálové příjmy  448 421,00 Kč 
přijaté transfery  2 146 849,55 Kč 

Celkové výdaje činily  6 448 980,90 Kč. 
Z toho činily: 
běžné výdaje   5 123 802,90 Kč 
kapitálové výdaje  1 325 178,00 Kč 

Poměrové ukazatele 
podíl zastaveného majetku na celkovém majetku 

0,00 % 
ukazatel dluhové služby  0,00 % 
 
Celkově skončilo hospodaření obce Tasov za rok 

2014 přebytkem ve výši  4 827 575,99 Kč. 

St. 
 

 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA 



3 

 

Zimní prázdniny si žáci užili celých 14 dní. O zimních radovánkách se sice mluvit nedalo, ale na 
sportovní vyžití v podobě bruslení na stadionech a plavání v plaveckých bazénech v Třebíči a v Jihlavě si čas 
někteří našli. Lyžovačku si část dětí užila v horských střediscích v Krkonoších a v Jeseníkách. Spokojeni a 
zotaveni jsme vstoupili do II. pololetí 5.1.2015. 

LEDEN: 
• Zápis do 1. ročníku se uskutečnil 23. ledna 2015. K zápisu přišlo 12 dětí. Ve dveřích je přivítaly 

pohádkové bytosti, které se staraly o nové spolužáky, hrály s nimi hry a provázely je celým zápisem 
společně s učitelkami I. stupně, které zápis připravily. 

 

 
 
• Plavání pro MŠ, 2. – 4. ročník ZŠ v Plavecké škole Laguna v Třebíči probíhá každý pátek od 23.ledna 

do 10. dubna 2015. 
• Poslední školní den I. pololetí zamířili žáci 

naší školy na zimní stadion do Velkého Meziříčí. Po 
hodině bruslení a her je čekalo překvapení. 
Vysvědčení si netradičně přebírali s bruslemi na 
nohou. 

ÚNOR: 
• Školní kolo recitační soutěže zorganizovaly 

učitelky I. stupně  11. února 2015 a zúčastnilo se ho 
27 dětí 1. - 5. ročníku. Do okresního kola postoupili: 
Kristýna Švábová, Michal Musil, Klára Švábová a 
Andrea Lučivňáková. Poslední žákyně obsadila 1. 
místo a postoupila do krajského kola, které se koná 9. 
dubna 2015. Gratulujeme a přejeme hodně sil do 
další soutěže! 

• Turnaj ve vybíjené se konal 12. února 2015 
na ZŠ Kpt. Jaroše v Třebíči. Naši školu reprezentovalo 
12 žáků ze 4. – 5. ročníku (Simona Habánová, Tereza 
Kulíšková, Magda Pospíšilová, Kristýna Švábová, 
Vojtěch Axman, Aleš Batelka, Vít Musil, Dominik 
Pelánek, Matěj Trutna, Petr Švejda, Vojtěch Večeřa, 
Ondřej Chodák). Obsadili 1. místo a postoupili do 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA TASOV 



4                                                                                Zpravodaj obce Tasov 

okresního kola, které proběhlo 18. února 2015. Zde narazili na podstatně silnější soupeře než tomu bylo v 
kole předcházejícím. V tvrdém boji prvenství neobhájili a skončili na krásném 2. místě. Gratulujeme! 

• Lyžařský kurz na Fajtově kopci ve Velkém Meziříčí byl určen žákům 2.- 9. ročníku. Probíhal od 16. – 
20. února 2015. Počasí nám přálo, a tak se začátečníci naučili bezpečně sjet kopec a pokročilí lyžaři 
zdokonalovali techniku jízdy. O výcvik se starali 4 proškolení instruktoři z naší školy a ze Ski klubu z Velkého 
Meziříčí. Předposlední den se uskutečnily závody ve slalomu, kde se ukázaly nabyté dovednosti všech 
lyžařů. 

• 27. února 2015 žáci I. stupně (Ondřej Chodák, Aleš Batelka, Vít Musil, Petr Švejda, Vít Mladý, Petr 
Mladý, Dominik Pelánek) reprezentovali školu na florbalovém turnaji ve Starči. Neuvěřitelným skóre 32 : 2 
rozstříleli všechny týmy a obsadili 1. místo. Gratulujeme! 

 
BŘEZEN 
• Dětský karneval pořádal ČČK v 

Tasově ve spolupráci s 9. ročníkem 
základní školy 1. března 2015. 
Premiérou byl pro zastupujícího třídního 
učitele Mgr. Ladislava Prudíka, který ji 
bravurně zvládl. Odpoledne plné soutěží 
a her přilákalo řadu masek z Tasova i z 
okolních vesnic. Princezny, víly, piráti a 
další pohádkové postavičky se 
proháněly po parketu za doprovodu 
skupiny Los Valos. Závěrečná tombola 
byla příjemnou tečkou za odpoledním 
programem. Dík patří všem členkám 
ČČK v Tasově, především paní Miroslavě 
Demlové. Ženy napekly cukroví a krásné 
dorty, zajistily karneval organizačně a 
staraly se po celou dobu o občerstvení 
všech zúčastněných. Moc děkujeme!! 

• Okresního kola Matematické olympiády v Třebíči se zúčastnila 3. března 2015 dvě děvčata ze 4. a 
5. ročníku (Klára Duchovná, Kristýna Švábová). Umístila se ve druhé a třetí desítce. Celkově se olympiády 
zúčastnilo víc jak 100 žáků. 

• VII. ročník Lyžařských přeborů škol Kraje Vysočina se konal 3. a 5. března 2015 na Fajtově kopci ve 
Velkém Meziříčí. V konkurenci velkých škol se I. stupeň umístil na krásném 5. místě z 16 zúčastněných škol, 
školu reprezentovalo 11 závodníků. 

II. stupeň obsadil 11. místo z 16 škol, školu reprezentovalo 5 závodníků. Třetí místa ve svých 
kategoriích (snowboard) obsadili: Vít Mladý, Magda Pospíšilová, Petr Mladý a Barbora Mladá. Na 
bodovaných místech ve slalomu se umístili: Jitka Černá (7. a  11. místo), Tereza Švábová (8. a  9. místo), 
Klára Švábová (5. místo), Vít Mladý (10. místo), Kristýna Švábová (4. místo) , Vojtěch Večeřa (9. a 10. místo), 
Petr Švejda  (12. místo), David Lukášek (8. místo), Barbora Mladá (8. místo). Na bodovaných místech se ve 
snowboardu umístili: Filip Lukášek (4. a 6. místo), Petr Mladý (9. místo). Závody jsou organizačně náročné, 
proto děkujeme rodičům, kteří nám pravidelně pomáhají s dopravou a dohledem nad žáky na Fajtově 
kopci. Velký dík patří panu Vojtěchu Večeřovi, panu Zdeňku Švábovi a panu Bedřichu Lukáškovi. 

• 9. března 2015 I. stupeň  navštívil Ekologické centrum Ostrůvek ve Velké Meziříčí, kde se zúčastnil 
výukového programu ,,Na poli a na statku“. Během dopoledne žáci vyráběli jogurty, máslo, sýry, pekli 
pletýnky a také se seznamovali s prací hospodářů na statku. 

• Hudební divadlo v Jupiter klubu ve Velkém Meziříčí navštívila MŠ, 1. a 2. ročník. 
• Dopravní výuka pro 4. a 5. ročník - teoretická část proběhla v prostorách školy 11. března 2015. V 

květnu bude následovat praktické ověřování dovedností a znalostí žáků na dopravním hřišti ve Velkém 
Meziříčí. 



5 

• V Zeměpisné olympiádě reprezentovali školu Adam Musil a Eliška Borkovcová. Okresní kolo se 
konalo 20. března 2015 v Jihlavě a výsledky se nyní zpracovávají.  

• 27. března 2015 žáci II. stupně navštívili divadlo Radost v Brně. Představení ,,Žlutá ponorka“ 
vyprávělo o životě skupiny Beatles  a  všem se velice líbilo. 

Ve škole pokračují projekty ,,Let´s speak  together“ a ,,Integrace ICT do výuky“. V současné době 
probíhá řada školení a seminářů, které je nutné v rámci projektů absolvovat. Škola získala 10 kvalitních 
tabletů, pokračováním projektu je možnost získat v následujícím školním roce toto vybavení ve větším 
množství. 

Od 30. března do 1. dubna 2015 budeme do vestibulu školy instalovat ,,Velikonoční výstavu“. Touto 
cestou zveme širokou veřejnost na návštěvu výstavy! 

 
Přeji všem krásné velikonoční svátky. 

 
Mgr. Irena Martincová, ředitelka školy 

 
 

 

Velikonoce 2015 

Letošní jaro se již delší dobu snaží umořit nebývale slabou zimu a my v tom přetahování stojíme 

před slavením velikonoc. Pohanské slavení svátků jara a plodnosti, z kterých nám zůstaly lidové zvyky, 

jejichž významu již mnohdy ani nerozumíme, jsou jen oslavou přirozených cyklů střídání ročních období, 

právě onoho vítězství jara nad zimou.  

Křesťanské velikonoce jsou o něčem nekonečně větším, o jediném zásahu Boha do chodu tohoto 

světa, kdy o „Veliké noci“ svým vzkříšením z mrtvých prokázal ukřižovaný Ježíš, že je Syn Boží, že má v moci 

smrt, ale i život věčný, který nabízí všem, kdo nechtějí konat úmyslně zlo. V běžném životě to však není tak 

jednoduché, jde o stálé, denní a někdy nesnadné rozhodování, mnohdy spojené se složitými vztahy 

v našem okolí, s naší slabostí, v pokročilém věku se ztrátou síly, či s nemocemi. Nejsme na to ale sami. Bůh 

nám ve svém Synovi poslal pomocníka, který ve svém lidství se stal naším bratrem. I on musel k svému 

vítězství projít cestou obtíží a utrpení. Proto má pochopení pro naše pády a slabosti, je ochoten nám je 

odpouštět a zahrnovat nás pomocnými dary, které nám nemůže nikdo z lidí dát, ovšem - pokud mu 

uvěříme. V tom okamžiku máme otevřenou bránu do života věčného. 

Po odhalení roušky bývalé podoby a významu Tasova ve středověku, které postupně probíhalo při 

dlouholetém archeologickém výzkumu, se nashromáždila nejenom řada objevů, ale i mnoho nálezů. Se 

shrnutím všech těchto dosavadních poznatků, s průběhem výzkumů, s rekonstrukcí bývalých staveb, 

především kostelů a s obnovou tasovských památek, umožněnou právě  na základě těchto poznatků se 

můžete seznámit na akci, pořádané Obecním úřadem Tasov a Římskokatolickou farností Tasov, konanou 

dne 25.dubna na výstavě v kapli svatého Michala v Tasově, která bude zahájena v 16. hodin. V tasovské 

sokolovně bude téhož dne program pokračovat v 17. hodin projekcí filmu a přednáškami s hudebními 

vstupy smyčcového kvarteta Piú Presso. 

 

Radostné prožití Vzkříšení Páně a celé doby velikonoční Vám přeje 

 
P. Pavel Kryl 

  

SLOVO FARÁŘE 



6                                                                                Zpravodaj obce Tasov 

 

Pozvánka na oslavu 

111333000   llleeettt   zzzaaalllooožžžeeennnííí   SSSbbbooorrruuu   DDDooobbbrrrooovvvooolllnnnýýýccchhh   HHHaaasssiiičččůůů   TTTAAASSSOOOVVV   

která se uskuteční dne 17.5.2015 

 

 

 

 

 

 

Občerstvení zajištěno po celý den, k  poslechu hraje kapela „ Muzikanti Ladislava Prudíka“ 

 

 

 

 

Komunitní škola Tasov zve všechny 

Dne: 4.4.2015 od 14.00 -17.00 hod 

Kde: Sokolovna Tasov 

Vstupné: děti 10,-Kč, dospělí 20,-Kč 

( + poplatek za materiál při výrobě) 

 

  UUkkáázzkkaa  aa  vvýýrroobbaa  vveelliikkoonnooččnníícchh  ddeekkoorraaccíí  

  ZZddoobbeenníí  ppeerrnnííkkůů  

  DDííllnnaa  ssmmaallttoovváánníí  

  PPlleetteenníí  ppoommlláázzkkyy  

  DDrroobbnnýý  pprrooddeejj  

OObbččeerrssttvveenníí  zzaajjiiššttěěnnoo!!  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORMACE, TERMÍNY, AKCE 

11888855  --  22001155  
Průběh oslav: 

 svěcení praporu na mši svaté ve farním 

kostele  

Program před požární zbrojnicí: 

 13.00 hodin –přivítání hostů 

 projevy 

 předání vyznamenání 

 položení věnce k pomníku 

 průvod obcí za sokolovnu 

Program za sokolovnou: 

 předtančení mažoretek 

 tanečky věčně mladých „ Holek sokolek“  

 mladí hasiči 

 ukázka historické a moderní hasičské techniky 

Obec Tasov pořádá pro občany 

Zájezd do Horáckého divadla Jihlava 

Vladislav Vančura: 

Rozmarné léto 

„Tento způsob léta zdá se mi poněkud 

nešťastným.“ 

Děj se odehrává v lázních na řece Orši během tří dnů 

chladného června. Vše začíná v lázních, kdy během 

rozprav tří přátel se objeví potulný kouzelník Arnoštek, 

který je pár triky pozve na večerní představení, kde 

poznají Arnoštovu krásnou pomocnici Annu. Všichni jsou 

mladou pomocnicí okouzleni a začínají veselé zápletky 

příběhu 

Kdy: úterý 14. dubna 2015 v 17 hodin 

(autobus bude přistaven v 15:15 odjezd z Tasova 

v 15:45 od zastávky pod poštou)Cena vstupenky 

je 160 Kč, dopravu autobusem hradí obec Tasov. 

Vstupenky lze zakoupit na OÚ Tasov. 

 



7 

SVOZ NEBEZPEČNÉHO A KOMUNÁLNÍHO 

ODPADU 

Jarní svoz nebezpečného odpadu proběhne 

v sobotu 18.4.2015 od 8.10 hod do 8.25 hod. na 

městečku. Žádám občany aby tento nebezpečný 

odpad dávali na městeček až v době svozu. 

Pravidelný zimní týdenní svoz komunálního 

odpadu končí 20.4.2015 a poté začíná letní svoz, 

tedy po 14 dnech. Svozy 20.4.2015, 4.5.2015, 

18.5.2015 a dále po 14 dnech. Svoz na 

Velikonoční pondělí proběhne v obvyklém čase. 

St. 

SVOZ BIOLOGICKÉHO ODPADU 

Kontejnery na biologický odpad budou na známá  

místa v obci přistavena poprvé v pátek 27.3.2015. 

St. 

SVOZ ŽELEZNÉHO ŠROTU 

Hasiči Tasov uskuteční v sobotu 25.4.20105 sběr 
železného šrotu po obci. Sběr se uskuteční 
v dopoledních hodinách, proto žádám občany, 
aby nepotřebný železný odpad dali před svůj dům 
v ranních hodinách. 

St.  

Narození dětí 
V lednu se narodili: 
- Tomáš Navrátil 
- Veronika Krejčí 
- Nikola Kudrnová 
 
Ať děti rostou ve zdraví a rodičům 

dělají jen samou radost 

St. 

Životní jubilea 

70 let : 
 Marie Svobodová 
 Marie Bártová 
 Josef Burian 
 Marie Hladíková 
 Milada Hejátková 
80 let : 
 Josefa Prášková 

Přeji do dalších let pevné zdraví. 
St. 

 

Tasovský vejšlap 

Tasovský vejšlap proběhne 30.5.2015. 

St.  

Pálení čarodějnic 

Tradiční pálení čarodějnic proběhne 30.4.2015 za 

sokolovnou. 

St. 

RROOZZPPIISS  FFOOTTBBAALLOOVVÝÝCCHH  UUTTKKÁÁNNÍÍ  JJAARROO  22001155  

SSOOKKOOLL  TTAASSOOVV  --  MMUUŽŽII  

DATUM ZAČÁTEK DOMÁCÍ  -  HOSTÉ 

5.4. 16:00 OCMANICE  -  TASOV 

12.4. 15:30 BŘEZÍ-BŘEZSKÉ  -  TASOV 

19.4, 16:00 TASOV  -  OLŠÍ 

26.4. 16:30 STRAŽEK  -  TASOV 

3.5. 16:30 TASOV  -  VM  "C" 

10.5. 10:00 JÍVOVÝ  "B"  -  TASOV 

17.5. 16:30 TASOV  -  OSOVÁ BYTÍŠKA "B" 

24.5. 13:30 MĚŘÍN  "C"  -  TASOV 

31.5. 16:30 TASOV  -  BORY  "B" 

6.6. 16:30 KŘOVÍ  "B"  -  TASOV 

 

 



8                                                                                Zpravodaj obce Tasov 

ČMELÍCI DRŮBEŽE 
 
Čmelík kuří (Dermanissus gallinae) patří mezi úporné vnější parazity ptáků, zejména drůbeže (slepic, 

krůt). Přes den se ukrývají ve škvírách a skulinách kurníku, v noci jsou aktivní a sají krev u odpočívající 

drůbeže. Způsobují neklid, svědění a v důsledku toho i sníženou snášku, u kuřat dokonce i chudokrevnost, 

úhyny. Jejich vývojový cyklus se urychluje v teplých letních dnech. Pokud jsou přemnoženi, mohou 

příležitostně napadnout i člověka. Nezvané hosty si můžeme donést do chovu přikupováním nových 

jedinců do hejna bez řádné karantény, přenos je možný i divokým ptactvem. Boj s čmelíky je třeba 

soustředit především na ošetření kurníku, příbytku pro drůbež vhodnými ektoparazitiky a to opakovaně. 

Komplikací může být ošetření slepic ve snášce, neboť žádný preparát není registrován pro použití u tzv. 

potravinových zvířat – slepic produkujících vejce pro lidský konzum. Vhodným preventivním opatřením je 

2xročně vylíčit kurník vápnem. 

Diagnostiku a léčbu čmelíkovitosti u drůbeže konzultujte s veterinárním lékařem. 

 

Krásný začátek jara přeje 

 
MVDr. Šárka Dresslerová 

tel.: 728 531 052 

 
HRAVÁ FONTÁNA OD SLEPÍŠŮ 

 
V minulém roce realizoval 

výtvarný ateliér SLEPÍŠŮ svou dosud 

největší veřejnou zakázku. Jednalo se o 

hravou fontánu pro nově otevřené 

vzdělávací ekocentrum v Balinách. 

Oslovila mě paní Audy z Ostrůvku ve 

Velkém Meziříčí, jestli bych udělala 

návrh pro hravý vodní prvek se sochami 

našich nevidících studentů. Po několika 

konzultacích se zahradní architektkou a 

vodařem se podařilo najít finální řešení 

a pro Slepíše zajímavou práci.  

Fontána využívá systém dvou 

pump, které jsou umístěny ve 

vzdálenosti 1,5 m od jednotlivých soch. 

Jedna vodní pumpa je ruční a druhá 

nožní. Cílem hry je, aby děti pumpovali 

a udrželi pramínek vody, který tryská z figur do tlamy sochy „balinského ještěra“. Voda jím proteče a je dále 

využita v dřevěném korytu pro další výuku o významu vody v krajině.  

Pokud byste chtěli s dětmi vidět a vyzkoušet si naši fontánu, můžete do Balin přijet na Den země 

22.4. 2015, kdy bude celý areál otevřen pro širokou veřejnost. 

 

Tereza Axmanová, Slepíši 
  

Návrh a konstrukční řešení: Ing.arch.Tereza Axmanová 
Realizace soch: František Koplík (nevidící absolvent výuky modelování v Tasově) 

Realizace kovových podstavců: JPL KOVO, Velké Meziříčí 



9 

Vzpomínka na Mgr. Miloše Kačírka 

Před 80 lety, 30. dubna 1935, se v Tasově narodil Miloš Kačírek 
– grafik, malíř a pedagog. Po absolvování Vysoké školy pedagogické 
v Olomouci působil od roku 1958 v Opavě, kde založil Lidovou školu 
umění (1963), výtvarný obor. Zde byl až do svého odchodu do 
důchodu ředitelem. Byl zakladatelem výtvarné skupiny X (1967), 
vynalezl grafickou techniku papírorytu (1970) a o 14 let později vydal 
pro odbornou propracovanost vysoce ceněné pedagogické čtení 
Grafické techniky na lidové škole umění. Organizoval plenéry, 
ilustroval knihy pro děti, svá díla vystavoval doma i v zahraničí. 
Inspirací jeho tvorby byla příroda a přirozená krása polního kvítí a 
stromů. Přírodními motivy ilustroval i kroniku svého rodného Tasova. Za svoji výtvarnou a pedagogickou 
práci kromě mnoha uznání obdržel medaili a Cenu ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR (1994) a 
Cenu Petra Bezruče (1999). Zemřel na velikonoční pondělí 9. dubna 2007 v Ostravě. 

V září 2013 odhalili v Opavě Miloši Kačírkovi pamětní desku. 
„Pokud maluji, ryji, vyřezávám turistické hole, navrhuji a vytvářím loutky a scény, kreslím karikatury nebo se 

zabývám dalšími výtvarnými činnostmi, dělám to jen proto, abych jako pedagog výtvarně stačil studentům,“ 

formuloval Miloš Kačírek své krédo. 

Alena Tomandlová 

25 let memoriálu Ing. Pavla Stokláska 

Plukovník Ing. Pavel Stoklásek se narodil 3.2.1939 v Brně, 
kde také prožil dětství. V r. 1959 nastoupil k Veřejnému požárnímu 
útvaru v Brně. V r. 1966 byl vyslán ke studiu na Vysokou školu 
požární ochrany v Moskvě. Po dokončení studia se stal náčelníkem 
Střední odborné školy požární ochrany ve Frýdku – Místku. Byl 
úspěšný, škola se pod jeho vedením rozvíjela. Dělal tuto práci rád, 
neboť ještě sám mladý se mohl pohybovat mezi téměř stejně 
starými lidmi a ovlivňovat jejich vztah k požární ochraně.  

V r. 1975, ve svých 36 letech, byl ministrem vnitra 
jmenován do funkce náčelníka hlavní správy požární ochrany a 
odešel do Prahy. Tím začala nejdelší a společensky nejvýznamnější 
etapa jeho života. Žil především prací, bez chvíle oddechu. Byl 
iniciátorem pomoci Arménii po ničivém zemětřesení, které se 
zúčastnil s příslušníky správ a útvarů Sboru požární ochrany z celé 
republiky. Pečoval i o členy záchranného systému NAREX tak, aby 
se všichni mohli soustředit na své hlavní poslání – záchranu lidí. Zasloužil se o rozvoj požárního sportu a díky jeho 
propagaci a dobrým výsledkům byl respektován i v zahraničí. 

Kromě Brna se také rád vracel na Vysočinu do Tasova. Aby zde mohl trávit co nejvíce volného času, postavil 
ve strmém údolí na břehu řeky Oslavy se svými přáteli chatu. Díky jeho vstřícné povaze v Tasově navázal velmi 
přátelský kontakt s místními hasiči, především se Stanislavem Hoškem, Josefem Borůvkou, Jaromírem Bednářem, 
Václavem Bulíčkem a Miroslavem Zezulou. Protože si uvědomoval důležitost pomoci dobrovolných hasičů při 
zabezpečování záchrany života a majetku, snažil se tasovské hasiče zabezpečit také materiálně. Z pozice své funkce 
pomohl k doplnění a zkvalitnění jejich technického vybavení. 

Členem Svazu požární ochrany byl od r. 1954 a zastával v něm řadu funkcí. Pomáhal nově se tvořícím 
sdružením, také České hasičské jednotě. Na Pavla Stokláska vzpomínají i krajští kriminalisté, pracující na objasňování 
násilné trestné činnosti, do jejichž kompetence patří i vyšetřování příčin vzniku požárů a výbuchů s následným 
požárem. 

Zemřel v roce 1991, ve svých právě dožitých 52 letech. Infarkt ho zastihl přímo na pracovišti v Brně - Líšni, 
kde učil na škole PO. Na jeho počest se tasovští dobrovolní hasiči se souhlasem jeho rodiny rozhodli pojmenovat 
každoroční soutěž „Memoriál Ing. Pavla Stokláska“. 

Z podkladů Ing. Františka Hudečka a Vlastimila Fleka zapsala Ing. arch. Jarmila Kejdová



10                                                                                Zpravodaj obce Tasov 

KOMUNITNÍ ŠKOLA TASOV 
Milí spoluobčané, 

pomaloučku se nám blíží období 
prosluněné jarním sluníčkem. Příroda se probouzí 
a ukazuje své první květy. My se můžeme těšit na 
naše zahrádky, procházky za zvuků prozpěvujících 
ptáků, děti na projížďky na kole. Vrátím se však 
ještě k naší poslední zimní akci. V neděli 22. 2. se 
konal 2. ročník pexesového turnaje. Příjemné 
odpoledne zde prožilo 48 odvážných. Nejen děti, 
ale také jejich rodiče měli možnost vzájemně 
porovnat svoji pozornost a procvičit si paměť. 
Některá pexesa se zdála obtížná, jiná jednoduchá. 
Myslím ale, že odpoledne bylo plné úsměvů.

 
Děkujeme rodičům, že podpořili naši akci a 

umožnili dětem zahrát si pexeso jinak, než doma. 
Děkujeme dětem, že se nebály utkat se u 
hrajícího stolu se soupeřem, který byl pro ně v 
dané chvíli neznámý. 

Romana Pavlíčková 

ZO Českého svazu zahrádkářů 
Tasov 
Spolu s Červeným křížem pojedeme opět 

na výstavu ,,FLORIA“ do Kroměříže. V případě 
zájmu napište na e-mailovou adresu nebo se 
nahlaste u p. Demlové. 

Pro zachování naší organizace vítáme nové 
členy! 

Vyhlašujeme fotografickou soutěž o ceny 
na téma ,, NEJHEZČÍ KOUT MÉ ZAHRADY ´´ 

 První cena – rýč FISKARS 

 Druhá cena – speciální hrábě 

 Třetí cena – okrasný květináč 
Pro každého účastníka soutěže bude připravena 
drobná cena. Uzávěrka je do 31.8.2015. Zasílejte 
maximálně tři fotky na osobu na e-mailovou 
adresu zahradkari.tasov@seznam.cz. 

Pěkné jarní dny 
Eva Kundelová, předseda 

 
 

MS ČČK 

První březnová neděle v místní 
sokolovně patřila dětem – konal se 

karneval, který pořádáme ve spolupráci s žáky 9 
ročníku ZŠ. 

Karneval zahájili deváťáci průvodem s dětmi 
v těch nejhezčích maskách. K tanci i poslechu 
vyhrávala skupina „Los Valos“ 

Pro zdar této akce je potřeba hodně 
pomocníků, kteří jsou ochotni tomu věnovat svůj 
volný čas. Žáci zajistí plakáty, roznesou pozvánky, 
vyzdobí si sál. Pro děti si připraví soutěže, 
pomáhají co je třeba a po skončení sál uklidí, a že 
je co uklízet. Spolu práce byla bez problémů a za 
to jim patří dík. 

Poděkovat musíme nejen našim členkám, ale 
všem kdo se na přípravě podílí cel týden před, ale 
i při samotném průběhu karnevalu. 

Děkujeme též OÚ , který nám umožní 
využívat prostory sokolovny. 

Nesmíme zapomenout na p. Horkou za její 
pohádkové dorty, které všichni obdivují. Moc si 
vážíme její ochoty – vřelé díky 

 

Snad se nám podaří příští rok opět v této 
tradici pokračovat a celému týmu přeji hodně 
zdraví a ať je to nepřestane bavit 

Letos plánujeme se svazem zahrádkářů 
zájezd do Kroměříže na prodejní výstavu „Flória“ 
na neděli 3.5.2015. Členové zdarma, ostatní 200,-
Kč. Vstupné si hradí každý sám. Zájemci se mohou 
hlásit do 25.4.2015. Závěrem přeji všem pěkné 
jaro bez emocí a hezké velikonoce 

Miroslava Demlová 

 



11 

SDH Tasov 

Nostalgie Vánoc je nenávratně za 
námi. Vzpomínky na období pohody a 

klidu se pomalu vytrácejí, jsou nahrazovány 
příchodem blížících se svátků velikonočních, které 
jsou spojeny s pomlázkou a velikonoční náladou. 
První „vrznutí“ skřivánka nás upozorní na příchod 
jara a jaro jako takové je spojeno s úklidem, 
samozřejmě hrabáním z části již zetleného listí a 
suché trávy. 

Vlastníci lesních porostů vyklízejí lesní školky, 
kde se nahromadilo velké množství suché trávy. V 
lesních porostech jsou spadlé stromy a větve, 
které nevydržely nápor zimní námrazy a pod její 
tíhou se zlomily. Větve a zbytky stromů, které se 
nedají jinak zpracovat, se pálí přímo na místě. 
Pokud se vlastník rozhodne provádět takovou 
likvidaci, je nutné, aby nahlásil začátek a konec 
pálení na tel: 950 332 111 (krajské operační 
středisko), v případě nouze „ operačnímu“ na 
150. K oznámení je také možné použít formulář 
na webové adrese:  
http://palenihzsvyk.webrex.cz/ 

Při pálení klestí je třeba dbát maximální 
opatrnosti, protože v okolí ohniště je spousta 
suché trávy a odletující jiskry mohou snadno 
zapříčinit zahoření na jiném místě a způsobit tak 
plošný požár. 

Letošní rok pro tasovské hasiče je zcela 
výjimečným. Nejenom, že se podařilo do konce 
ledna dát  cisterně zbrusu nový interiér, ale také 
byla zapojena 14.1.2015 do zásahu. Na úpravě 
bylo odpracováno celkem 443 hodin, přes 90 
hodin měli tři členové zboru, za což jim děkuji. 
Samozřejmě poděkování patří všem, kteří se na 
této akci podíleli. V měsíci dubnu bude proveden 

sběr železného šrotu. V neděli 17. května se 
uskuteční oslava 130. výročí založení hasičského 
zboru v Tasově spojená z vysvěcením hasičského 
praporu při ranní mši ve farním kostele. Jako 
každý rok tak i letos dne 7.června připravujeme 
memoriál Ing. Pavla Stokláska. 

 
Jaromír Bednář, velitel SDH Tasov 

Historické okénko SDH /pokračování/ 

Shodou několika náhod se objevila 
protokolární kniha z roku založení, bohužel ze 
zápisu až z 17. července roku 1887 se dovídáme, 
že v roce 1886 dne 13.4. v 1 hodinu ráno byl velký 
požár v Holubí Zhoři, kde vyhořela čísla 19, 20, 21, 
22, 23 „Hasiči Tasovští dostavili se sice ihned, 
rovněž hasiči z Velké Bíteše a Osové Bytýšky oheň 
povstal u Zelníčkových snad kouřením cigaret na 
půdě„ Dne 30.10. odjel pan Antonín Rohovský na 
setkání hasičů do města Olomouce. 

Jaromír Bednář, velitel SDH Tasov 

Maškary 2015 

 

 

Palasovo hospodářství 

Někdy od roku 1950 jsem se začala seznamovat s okolím našeho domu, ale také s kamarádkami a 
kamarády ze sousedství. Poznávala jsem všechno díky mému o rok staršímu bratrovi, který byl takový 
nebojsa a měl už všechno dopředu prosondované. Začal mě vodit k Palasům, kde se říkalo u Vidláků. Měli 
velké hospodářství, ve kterém nechyběli koně, krávy, prasata, ovce ani drůbež. Jednou mně bratr Karel 
řekl: ,,Zjistil jsem, že u Palasů mají pod kobylou právě narozené hříbátko!“ Sám je ještě neviděl, ale někdo 
od Palasů mu vzkázal, že se na ně můžeme přijít podívat. Když jsme k nim přiběhli, paní Palasová nechala 
rozdělanou práci v kuchyni, odstavila hrnce na kraj plotny, aby se jí nic nepřipálilo, a šla s námi do té 
maštale představit nám ten vzácný a roztomilý přírůstek. Zůstala s námi tak dlouho, dokud jsme si to 
zvířátko dostatečně neprohlédli. Nebylo ještě dlouho na světě a už stálo na nožkách. Nemohla jsem 
pochopit, jak je to možné, když člověku trvá celý rok, než začne chodit, zatímco hříbátko už stojí, a to ještě 
není ani oschlé. Karlík měl dovoleno přijít ke koním, kdy chtěl. Ráda jsem tam chodila s ním a pozorovala, 



12                                                                                Zpravodaj obce Tasov 

jak si ty koně hladí a hřebelcuje. Dokonce si někdy také vylezl do žlabu, a když kůň sehnul hlavu, po krku 
mu vyšplhal na hřbet a zůstal na něm sedět. Kůň byl velice klidný - myslím, že už byl zvyklý na toho malého 
pána, který ho měl rád. Palasovi dobře znali své koně a věděli, že by nám dětem neublížili, ale já jsem se 
přece jen trochu bála a raději jsem všechno pozorovala z patřičné vzdálenosti. Jenom když tam s námi byl 
někdo z dospělých, to jsem se odvážila jít až ke koni, abych si ho také pohladila. Byla jsem šťastná, že můžu 
být tak blízko a pozorovat jeho sametové pysky a obrovské oči, které se na mě dívaly a já se v nich viděla 
jako v zrcadlech. 

Nebylo snad dne, abychom se k Palasům nešli podívat. Pozorovali jsme tam všechno živé a také si to 
počítali. Drůbež se na tak velkém dvoře spočítat nedala, ale ve chlévě bylo dvacet krav. Na zahradě zase 
byly ovečky s beranem, který byl pěkně zlý. Laďa Palasů byl o dost starší a zkušenější než my, a tak naučil 
mého bratra, jak na toho berana může vyzrát. Řekl mu: ,,Musíš zůstat stát na místě, když na tebe beran 
útočí, ale jak bude před tebou asi tak na dva metry, rychle uskoč stranou. On nedokáže zastavit ani změnit 
směr, ještě bude běžet velký kus dál, než zjistí, že se netrefil.“ Za dozoru Ladě si to Karlík několikrát sám 
vyzkoušel a zjistil, že to opravdu funguje, že tím pádem získal nad beranem převahu, a potom toho dokázal 
využít. Na té zahradě, kde se pásly ovečky s beranem, dozrála velká třešeň a větší část její koruny sahala 
nad plochou střechu plevníku - přístavku vedle stodoly, kde se uskladňovaly plevy oddělené od zrna. Odtud 
se díky přistavenému žebříku dobře a pohodlně trhalo. Jediný nepřítel, který nám nedovoloval na třešně 
chodit, byl právě ten zlý beran. Můj statečný a patřičně vyškolený bratr ale dokázal rozzuřeného berana 
odlákat do větší vzdálenosti a já tryskem vyběhla od brány ke zmíněnému žebříku a po něm rychle na 
střechu. Vzápětí se na střeše objevil i Karlík. První krásně červené třešně jsem si pověsila za uši jako 
náušnice, a potom už jsme jenom hodovali. Když jsme ale chtěli dolů, zjistili jsme, že ten beran není zas tak 
hloupý, protože čekal pravděpodobně celou dobu u žebříku. Začala jsem natahovat moldánky, ale Karlík mě 
hned uklidnil slovy: ,,Prosím tě, nic se neboj a neřvi, zase ho odlákám a ty hned rychle utečeš.“ Karlík 
z poloviny žebříku seskočil dolů přes čekajícího berana a připravil se znovu na souboj. Brzy se mu ho 
podařilo odlákat a já mohla ze zahrady utéct. Přesvědčila jsem se, že mě bratr ochrání i před tak velkým 
nepřítelem a nemusím se už ničeho bát. 

Velmi rádi jsme chodívali k Palasům, třeba se jen tak proběhnout od konírny přes všechny chlévy. 
Někdy nám paní Palasová ukázala právě vylíhlá kuřátka, jindy nás zavedla do komory, abychom se podívali, 
jak se dělá tvaroh. Nikdy jí nebylo zatěžko udělat si čas, aby si s námi popovídala. Z jejího vyprávění si 
pamatuji, jak do Tasova přijeli cikáni. Všichni pozavírali slepice, pokud to šlo, aby se nepoztrácely, ale stejně 
se všechno neuchránilo. Také k Palasům přišla cikánka, hned ve dveřích padla na kolena, po zemi rozhodila 
svoji širokou dlouhou sukni a položila na ni dítě, které přinesla v náručí. Naříkala a bědovala, že má dítě 
hlad a chtěla po paní Palasové, aby jí ze sklepa přinesla brambory. Paní Palasová jí nabízela chléb, který 
měla na stole, ten ale ona nechtěla a trvala na těch bramborách. Za každou cenu ji chtěla odlákat 
z kuchyně, aby se mohla porozhlédnout i po něčem jiném. Pod její sukni se totiž dalo hodně ukrýt. Paní 
Palasová se ale nedala a řekla jí, že nemůže od kamen nikam odcházet, nemá ještě dovařený oběd a musí 
spěchat, protože se budou domácí brzo vracet z pole. A tak se musela cikánka nakonec spokojit 
s nabízeným chlebem a hrudkou másla. 

V roce 1954 pana Palase zavřeli kvůli nesplnitelné zemědělské dodávce a jeho rodina se musela 
z vlastního domu vystěhovat. Přišli úplně o všechno. Syn Laďa šel pracovat do dolů a dcera Drahuška už 
byla dospělá a mimo domov. Naštěstí měli po babičce na Stránce domek, do kterého se mohla paní 
Palasová nastěhovat. Celý dům Palasů tím rázem osiřel. Do jejich domu i hospodářských budov se 
nastěhovalo JZD. Od té doby jsem už nikdy v životě na Palasově dvoře nebyla. Jenom když jsem procházela 
okolo, bylo mně moc smutno, že tam u vrat, která se už nezavírala, stále po mnoho let ještě kvetl na jaře 
jasmín a v zahrádce pod kuchyňským oknem kvetly oranžové lilie, které tam zasázeli Palasovi. 

Marta Milotová 

 
Zpravodaj obce Tasov. č. 21 (březen 2015) vychází 4x ročně. Vydal: Obecní úřad Tasov Tasov 240, 67579 Tasov, 

Tel: 566 547 159 email: zpravodaj@tasov-tr.cz, rádi uvítáme veškeré příspěvky, návrhy, nápady a připomínky. Uzávěrka 

příštího čísla 19. června 2015. Vydání neprošlo jazykovou úpravou. 


